UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HẢI HẬU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTHT
V/v triển khai các biện pháp ứng phó

bão số 3 năm 2024

Hải Hậu, ngày       tháng 9 năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công điện số 23/CĐ-UBND ngày 03/9/2024 của UBND tỉnh

Nam Định về việc triển khai các biện pháp ứng phó với bão số 3 năm 2024; Văn

bản số 2609/SGTVT-QLKCHT ngày 04/9/2024 của Sở Giao thông vận tải tỉnh

Nam Định về việc triển khai các biện pháp ứng phó bão số 3 năm 2024.

Để chủ động ứng phó với diễn biến của bão số 3 và mưa lũ do ảnh hưởng

của bão. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực

hiện tốt một số nội dung sau:

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Tăng cường công tác quản lý, bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông trên các

tuyến đường được giao quản lý, đặc biệt chú ý công tác kiểm tra các cầu, cống,

taluy đường nhất là các vị trí có nguy cơ xói lở cao.

- Phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện, UBND các xã,

thị trấn yêu cầu các đơn vị đang thi công các công trình trên địa bàn huyện có kế

hoạch phòng chống thiên tai, đảm bảo giao thông trên các tuyến đường vừa khai

thác vừa thi công được an toàn, thông suốt, liên tục.

- Tăng cường kiểm tra điều kiện hoạt động của bến khách ngang sông trên

địa bàn quản lý theo đúng quy định, kiên quyết đình chỉ các bến, các phương

tiện tại bến không đáp ứng đầy đủ các quy định về đảm bảo an toàn hoạt động.

2. Ban Quản lý dự án xây dựng huyện

Yêu cầu các đơn vị thi công công trình (UBND huyện giao quản lý) xây

dựng phương án phòng chống thiên tai, bảo đảm giao thông cho các công trình

đang thi công. Có phương án chuẩn bị phương tiện, nhân lực, vật tư, xe, máy cần

thiết để sẵn sàng tham gia ứng cứu các sự cố thiên tai khi có lệnh điều động và

có trách nhiệm xây dựng kế hoạch khắc phục thiệt hại do thiên tai gây ra (nếu

có) trên các tuyến đường vừa thi công vừa khai thác để để đảm bảo giao thông

được liên tục, thông suốt.

3. UBND các xã, thị trấn

- Theo dõi chặt chẽ các thông tin dự báo, diễn biến tình hình của bão,

thiên tai, mưa lũ trên địa bàn để thông tin kịp thời đến người dân biết, chủ động

2

các biện pháp phòng tránh để giảm thiểu thiệt hại.

- Yêu cầu các nhà thầu thi công công trình do UBND xã, thị trấn quản lý

xây dựng phương án phòng chống thiên tai, bảo đảm giao thông cho các công

trình đang thi công. Có phương án chuẩn bị phương tiện, nhân lực, vật tư, xe,

máy cần thiết để sẵn sàng tham gia ứng cứu các sự cố thiên tai khi có lệnh điều

động và có trách nhiệm xây dựng kế hoạch khắc phục thiệt hại do thiên tai gây

ra (nếu có) trên các tuyến đường vừa thi công vừa khai thác để để đảm bảo giao

thông được liên tục, thông suốt.

- Tăng cường công tác quản lý, bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông đường

bộ theo phân cấp, đặc biệt chú ý công tác kiểm tra các cầu, cống, taluy đường

nhất là các vị trí có nguy cơ xói lở cao.

- Yêu cầu các chủ bến khách ngang sông cam kết không tổ chức vận

chuyển hành khách trong điều kiện thời tiết bất lợi, ảnh hưởng trực tiếp đến

an toàn như: lũ lớn, nước dâng cao,..., tuân thủ đúng tải trọng, sức chở của

phương tiện tại bến, mọi người trên phương tiện vận tải hành khách ngang sông

phải được mặc áo phao, dụng cụ nổi,...

UBND huyện yêu cầu các cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở GTVT Nam Định;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Cổng TTĐT huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Vinh Dự

		2024-09-04T16:45:17+0700

		2024-09-04T17:01:27+0700

		2024-09-04T17:34:48+0700

		2024-09-04T17:34:48+0700

		2024-09-04T17:34:48+0700